
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 09 
DEL 12.04.2017 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento per utilizzo area per sgambamento cani. 

 
 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE, addì  12 del mese di  APRILE alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  11 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



Oggetto. Approvazione regolamento per utilizzo area per sgambamento cani. 
 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 71 in data 13 dicembre 2016 con la 
quale è stata istituita sul territorio comunale una apposita area per lo sgambamento dei cani,  
individuata su terreno di proprietà comunale in Strada Provinciale n.6 km. 24, in prossimità 
del centro conferimento rifiuti; 
 
Dato atto che con la suddetta deliberazione, in attesa di un apposito  regolamento, sono state 
stabilite alcune  iniziali e temporanee modalità di utilizzo; 
 
Ravvisata la opportunità di disciplinare l’utilizzo dell’area di sgambamento cani con un 
apposito regolamento, così come previsto dalla sopracitata deliberazione; 
 
Vita la proposta di regolamento, che si compone di n. 12 articoli e ritenutala meritevole di 
approvazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri: 
 
Caccia: si condivide nei suoi contenuti generali il testo del regolamento; si rileva nel 
contempo il fatto che la minoranza non è stata coinvolta nella predisposizione del 
regolamento, mentre c’era un accordo tra maggioranza e minoranza secondo il quale i 
regolamenti vanno condivisi; non c’è stato coinvolgimento neanche per la delibera su 
randagismo dei gatti; non è previsto un nome per l’ area. 
 
Sindaco: non è un regolamento di particolare rilevanza per cui si renda necessario un 
confronto; nel precedente incontro che abbiamo avuto e che è durato anche a lungo, ci 
siamo confrontati in modo approfondito su argomenti di maggiore rilevanza.  
 
Ad unanimità dei voti favorevoli   espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il regolamento per l’utilizzo dell’area di sgambamento cani, istituita con 
deliberazione della Giunta comunale n. 71 in data 13.12.2016, nel testo che si compone di n. 
12 articoli e che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile. 
 

 
 
 

 



Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.04.2017 
 
 

REGOLAMENTO PER UTILIZZO AREA SGAMBAMENTO CANI 
 
Con il presente regolamento il Comune di Granozzo con Monticello intende disciplinare 
l’utilizzo dell’area adibita ad attività di sgambamento cani, istituita con delibera della 
Giunta comunale n. 71 del 12 dicembre 2016 ed ubicata in Via Strada Provinciale n.6 km. 
24, in prossimità del centro conferimento rifiuti. 
1. L’accesso all’area di sgambamento è riservato ai proprietari o conduttori dei cani, 
indipendentemente dalla loro residenza. Il proprietario o il conduttore sono civilmente e 
penalmente responsabile di ogni azione del cane da loro condotto. 
2. L’orario di utilizzo dell’area per lo sgambamento è libero, strettamente condizionato al 
periodo di effettiva luminosità dei luoghi. 
3 I cani devono essere iscritti all’anagrafe canina e non devono essere affetti da malattie 
infettive. 
4. I proprietari o conduttori dei cani, per accedere all’area di sgambamento, devono  avere al 
seguito  il guinzaglio e idonea museruola per  trattenere gli animali, nel caso in cui si 
rappresenti la necessità del loro utilizzo a tutela delle persone e degli altri cani presenti 
sull’area. 
5. I proprietari o conduttori dei cani accedono all’area  uno alla volta, per un periodo non 
superiore a 15 minuti, salvo accordo unanime dei presenti e sotto la loro piena 
responsabilità. Se l’area è  occupata da altri utenti per un periodo superiore a 15 minuti e si 
evidenziano o si ipotizzano difficoltà di convivenza tra cani presenti e quelli da introdurre 
nell’area, il singolo utente può chiedere ai proprietari o conduttori  che stiano utilizzando 
l’area,  di entrare e, conseguentemente, questi sono tenuti ad uscire  con il cane in loro 
custodia, al fine di consentire un corrispondete periodo di sgambamento, anche in solitaria,  
del cane dell’utente richiedente. Se nell’area occupata contemporaneamente da utenti 
consenzienti,  si evidenziano difficoltà di convivenza  fra cani presenti e quelli introdotti  
successivamente,  i proprietari o conduttori dei cani più aggressivi sono tenuti ad 
abbandonare l’area con il cane in propria custodia. 
6. I minori di anni sedici possono entrare nell’area solamente se accompagnati  da un’altra 
persona maggiore di età.  
7. I proprietari o conduttori possono lasciare liberi  i propri cani nell’area di sgambamento 
purché ciò avvenga sotto il loro costante controllo e  solamente nel caso in cui non siano 
presenti altri cani, oppure in accordo con gli ulteriori proprietari o conduttori e in assenza di 
situazioni di incompatibilità comportamentali fra i vari cani presenti. 
8. Non è ammesso l’accesso all’area di sgambamento  ai cani di sesso femminile in periodo 
riproduttivo ed in presenza di altri cani. 
9. Nell’area di sgambamento non è ammessa l’attività di addestramento. Non è altresì 
ammessa  la somministrazione di cibo, al fine di evitare fenomeni di competizione tra i cani 
presenti. Analogo divieto è previsto per i proprietari e conduttori dei cani. 
10. Gli utilizzatori dell’area di sgambamento  devono  assicurarsi che i cancelli  di accesso 
siano sempre  chiusi correttamente. 
11. I proprietari sono tenuti  a dotarsi di palette e sacchetti  per la eliminazione delle 
deiezioni e di depositare i rifiuti nei contenitori.  
12. Gli utilizzatori dell’area sono pregati di informare l’amministrazione comunale in caso 
di  presenza di manomissioni o guasti alla struttura. 
13. La funzione di vigilanza dell’area è affidata al servizio di polizia municipale. 
L’inosservanza al presente regolamento è sanzionata ai sensi di legge. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 9 del 12.04.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Brera dott. Gianfranco - 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 19/04/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 19/04/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


